Complementar nº 123/2006, deverá(ão) apresentar, no envelope habilitação, declaração firmada por 
contador de que a empresa está enquadrada como microempresa (ME) ou empresa de  pequeno porte 
(EPP), se for o caso; 

4.3.2 As cooperativas que tenham auferido no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da 
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e no art. 34, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 
2007, desde que também apresente, no envelope de habilitação, declaração de que se enquadram no

[...]

a última folha, com aposição de carimbo da empresa ou licitante e assinatura, e rubricada as demais 
folhas. 

b) A proposta de preço ou financeira deverá ser apresentada conforme 
exigências do edital e termo de referência.  

4.4.1 Somente serão aceitas propostas cujo preço ofertado não seja superior ao valor orçado pelo 
SAAE, que é de R$6.068.247,35(seis milhoes sessenta e oito mil duzentos e quarenta e sete 
reais e trinta e cinco centavos), já incluso o BDI, encargos sociais, taxas, impostos e 
emolumentos, pelo período de 12 (doze) meses. 

4.4.2 Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às condições e exigências deste 
Edital ou que consignarem valor global superior aos praticados no mercado, aqueles que 
ultrapassem o valor global de R$6.068.247,35(seis milhoes sessenta e oito mil duzentos e 
quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos), já incluso o BDI, encargos sociais, taxas, 
impostos e emolumentos, ou com preços manifestamente inexequíveis, assim 
considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de 
documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de

[...]

SIMPLIFICADA DA JUNTA COMERCIAL COMPETENTE): 

EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTOS 
REFERENTES A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DE ESGOTO, DO BAIRRO ANTONIO GUILHERMINO – 2ª ETAPA, 
NO MUNICIPIO DE JUAZEIRO-BA: R$606.824,73 (seiscentos e seis mil 
oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e tres centavos). 

11.2 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

A licitante deverá apresentar: 

a) Prova de registro no CREA com Certidão de Registro e Quitação da Anuidade da empresa 

licitante e do(s) responsável (eis) técnico(s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia